Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93, solicitamos de

Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo, no jornal responsável pelas publicações

oficiais do Governo, pelo que e desde já muito agradecemos.

Conselheiro Lafaiete, 12 de Novembro de 2020.

446/2020 - Retificação do extrato da publicação 440/2020 – Ata de Registro de Preços nº 59/2020 –

Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete - Contratado: Hospi Bio Indústria e Comércio de Móveis

Hospitalares Ltda. – Objeto: A presente Ata tem por objeto a contratação pelo sistema de Registro de

Preços para aquisição de materiais e insumos médico-hospitalares, EPI e saneantes, de acordo com

solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, para enfrentamento da emergência e observância das regras

de que trata a Lei nº 13.979/2020, conforme especificações relacionadas no item 18 e no Anexo I do

Edital. -  Data de Assinatura: 29/10/2020  – Prazo: 12 meses – Valor: R$173.450,00 - Amparo Legal no

inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a

Lei n° 8.666/93, em especial o art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º c/c art. 54 seguintes da Lei 8666/93, bem

como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão) c/c com os decretos municipais 574/2020,

576/2020 e 577/2020 c/c artigo 4º-G e H da Lei Federal 13.979/2020, e pelas demais normas e condições

estabelecidas no edital de convocação e em face à classificação das propostas apresentadas no pregão

supramencionado. - Processo Licitatório 103/2020, Pregão 033/2020, Registro de Preços 025/2020 - ,

onde se lê: Ata de Registro de Preços n° 59/2020, leia-se Ata de Registro de Preços n° 60/2020.

447/2020  – Ratificação de Publicação do 1° Termo Aditivo do Contrato de Fornecimento nº 97/2020 –

Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Distrilaf Distribuidora de Medicamentos

Ltda. - Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a ampliação do quantitativo no percentual de 50%

dos itens 01 e 02 do contrato que tem por objeto a aquisição de insumos, em regime de urgência,

destinados ao atendimento imediato da entidade de acolhimento institucional para idosos “Asilo Dr.

Carlos Romeiro” devido ao surto coronavírus (COVID-19), conforme liminar judicial oriunda de Ação

Civil Pública nº5002398-30.2020.8.13.0183 e Decreto Municipal Nº 574, de 16/03/2020. - Data de

Assinatura: 15/10/2020 – Valor: R$668,88 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do

Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial o art. 65,

inciso I, alínea “b” e § 1º, Lei nº. 8666/93 c/c com os decretos municipais 574/2020, 576/2020 e 577/2020

c/c artigo 4º-I da Lei Federal 13.979/2020 e em conformidade com Parecer Jurídico nº. 123/2020 -

Processo Licitatório 068/2020 – Dispensa 031/2020.

448/2020  – 1° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 019/2020 – Contratante:

Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Estado de Minas Gerais, por intermédio do Estado de

Minas Gerais, por intermédio da Secretária de Estado de Governo – Objeto: O objeto do presente termo

aditivo visa o acréscimo de 25% do contrato que tem por objeto  a prestação de serviços de publicação de

atos oficiais no Diário Oficial “Minas Gerais”, de atos de expediente administrativo de pessoal, editais,

avisos, adjudicações de processos licitatórios, dispensa e inexigibilidade de licitações e outros atos cuja

publicidade é exigida em lei, nos termos da Lei n. 19.429, de 11/01/2011 e do inciso II do art. 21 da Lei

Federal n. 8.666, de 21/06/1993.  - Data de Assinatura: 03/11/2020 – Valor: R$ 17.718,00 - Amparo

Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”

e § 1º, Lei nº. 8666/93 - Processo Licitatório 014/2020 – Inexigibilidade 002/2020.

449/2020  – 2° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 27/2020 – Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Ferreira Costa Engenharia e Consultoria LTDA. - Objeto:  O

presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução dos serviços de engenharia e

consultoria ambiental e/ou civil para elaboração de estudo geológico com Laudo de Estabilidade do local

e elaboração de Projeto de Reabilitação na Voçoroca da Rua Santa Efigênia, Bairro Santa Efigênia, no

Município de Conselheiro Lafaiete. - Data de Assinatura: 04/11/2020  – Prazo: 90 dias - Amparo Legal

no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. art. 65, inciso I, alínea “a” c/c

art. 58, I, Lei Federal nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 082/2019, Tomada de Preço nº 003/2019.

450/2020 – Convênio de Estágio nº 16/2020 – Município: Município de Conselheiro Lafaiete –

Instituição de Ensino: Instituto Tocantinense Presidente Antônio Carlos Porto S.A. – Itapac Porto

Nacional.  -  Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a parceria entre o MUNICÍPIO e a

INSTITUIÇÃO DE ENSINO visando estabelecer as condições indispensáveis para propiciar estágios

obrigatórios e não obrigatórios aos estudantes matriculados em todos os cursos oferecidos pela

INSTITUIÇÃO DE ENSINO. - Data de Assinatura: 05/11/2020  – Prazo: 05 Anos - Amparo Legal

sujeitando-se à legislação específica de estágio e às respectivas alterações e demais normas pertinentes,

em especial à Lei Federal nº. 11.788/08.

451/2020 – Ata de Registro de Preços  nº 63/2020 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratado: Ativa Médico Cirúrgica Ltda. -  Objeto: A presente Ata tem por objeto a contratação pelo

sistema de Registro de Preços para aquisição de materiais e insumos médico-hospitalares, EPI e

saneantes, de acordo com solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, para enfrentamento da

emergência e observância das regras de que trata a Lei nº 13.979/2020, conforme especificações

relacionadas no item 18 e no Anexo I do Edital. - Data de Assinatura: 05/11/2020  – Prazo: 06 meses –

Valor: R$6.900,00 -  Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos

da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial o art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º c/c

art. 54 seguintes da Lei 8666/93, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão) c/c com

os decretos municipais 574/2020, 576/2020 e 577/2020 c/c artigo 4º-G e H da Lei Federal 13.979/2020, e

pelas demais normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à classificação das

propostas apresentadas no pregão supramencionado - Processo Licitatório 103/2020, Pregão 033/2020,

Registro de Preços 025/2020.

452/2020  – 2° Termo Aditivo do Contrato de Fornecimento nº 80/2020 – Contratante: Município de

Conselheiro Lafaiete – Contratado: Demater Depósito de Material para Construção Ltda-ME. - Objeto: O

presente Termo Aditivo tem por objeto a aplicação do reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 58 e

59, do Contrato 80/2020, do Processo Licitatório 079/2019 – Pregão 036/2019 - Registro de Preço

029/2019, cujo objeto refere-se a contratação de saldo remanescente da Ata de Registro de Preços

88/2019, para futuras e eventuais aquisições de materiais diversos para reformas prediais, incluindo itens

de segurança e adequação a NBR9050/2015 (Itens Desertos no PRG 050/2018), bem como fornecimento

de materiais para manutenção de pavimentação asfáltica neste Município. - Data de Assinatura:

06/11/2020 – Valor Reequilíbrado Item 58: R$ 90,00 m³ - Valor Reequilíbrado Item 59: R$ 109,70 m³ -

Amparo Legal no artigo 57 c/c 57, §1º c/c 65, II, “d” e § 5º da Lei 8.666/93 - Processo Licitatório

079/2019 – Pregão 036/2019 - Registro de Preço 029/2019.

453/2020 – Contrato de Prestação de Serviços nº 160/2020 – Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete – Contratado: Hospital e Maternidade São José. - Objeto: Constitui objeto do presente contrato o

cumprimento de decisão judicial em favor da paciente Tarcísia Ferreira, para realização do procedimento

de Artroplastia Total Primária do Quadril, não cimentada/híbrida referente ao processo judicial 5003613-

41.2020.8.13.0183. - Data de Assinatura: 06/11/2020  – Prazo: 180 dias – Valor: R$ 22.586,15 - Amparo

Legal fundamentado no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93 - Procedimento Licitatório

134/2020 – Dispensa 048/2020.

454/2020  – 3° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 094/2017 – Contratante:

Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado: Cooperativa Mista de Consumo e Prestação de Serviço

de Transporte dos Motoristas de Conselheiro Lafaiete e Locadora Ltda. – COOPERLAFER. - Objeto: O

presente termo aditivo tem por objeto a renovação de saldo e do prazo do contrato, para prestação de

serviço de transporte escolar para atender aos alunos da rede municipal de ensino, conforme solicitação

da Secretaria Municipal de Educação, neste Município. - Data de Assinatura: 08/11/2020  – Prazo: 12

Meses – Valor: R$ 166.985,28 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e

nos termos do art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 C/C art. 65, inciso II, alínea ‘d’ e §8º - Processo

Licitatório 032/2017 – Pregão 019/2017 – Processo 032/2017.

455/2020  – 3° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 095/2017 – Contratante:

Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado: COOPERSIND - Cooperativa de Transportes de

Cargas, Passageiros, Escolar e Turismo de Minas Gerais. - Objeto: O presente termo aditivo tem por

objeto a renovação do contrato de prestação de serviços, bem com a prorrogação do prazo de vigência por

mais 12 meses e saldo contratual, cujo objeto é a prestação de serviço de transporte escolar para atender

aos alunos da rede municipal de ensino, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, neste

Município. - Data de Assinatura: 08/11/2020  – Prazo: 12 Meses – Valor: R$ 210.509,04 - Amparo Legal

no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 57, inciso II da Lei n°

8.666/93 - Processo Licitatório 032/2017 – Pregão 019/2017 – Processo 032/2017.

456/2020  – Contrato de Fornecimento nº 161/2020 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratado: Magalhães Indústria e Comércio Eireli. - Objeto: O presente contrato tem por objeto a

contratação de empresa para aquisição de materiais e insumos de limpeza para uso na proteção e

prevenção de servidores e da população em geral nos setores de atendimento ao público em decorrência

do COVID-19, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo I deste Edital. - Data de Assinatura:

09/11/2020  – Prazo: 12 Meses – Valor: R$2.704,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei

Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial

seu art. 54 seguintes, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão) - Processo

Licitatório 105/2020,  Pregão 034/2020.

457/2020  – Contrato de Fornecimento nº 162/2020 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratado: Strada Veículos e Peças Ltda. - Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de

empresa para aquisição de veículos, zero km, adaptados para Ambulância Tipo A – Simples Remoção,

tipo furgão, zero km, para transporte de pacientes, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de

Saúde, conforme especificado no item 18 e Anexo I, deste Edital.  - Data de Assinatura: 10/11/2020  –

Prazo: 12 Meses – Valor: R$ 280.500,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do

Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 54

seguintes, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão) - Processo Licitatório

089/2020 - Pregão 025/2020.

458/2020 – Ata de Registro de Preços  nº 64/2020 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratado: Acácia Comércio de Medicamentos Eireli. -  Objeto: A presente Ata tem por objeto a

contratação pelo sistema de Registro de Preços para aquisição de materiais e insumos médico-

hospitalares, EPI e saneantes, de acordo com solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, para

enfrentamento da emergência e observância das regras de que trata a Lei nº 13.979/2020, conforme

especificações relacionadas no item 18 e no Anexo I do Edital. - Data de Assinatura: 11/11/2020  – Prazo:

06 meses – Valor: R$303.640,00 -  Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do

Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial o art. 65,

inciso I, alínea “b” e § 1º c/c art. 54 seguintes da Lei 8666/93, bem como o Decreto Municipal nº.

261/2007 (Institui o Pregão) c/c com os decretos municipais 574/2020, 576/2020 e 577/2020 c/c artigo 4º-

G e H da Lei Federal 13.979/2020, e pelas demais normas e condições estabelecidas no edital de

convocação e em face à classificação das propostas apresentadas no pregão supramencionado - Processo

Licitatório 103/2020, Pregão 033/2020, Registro de Preços 025/2020.

459/2020  – Contrato de Fornecimento nº 163/2020 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratado: Acácia Comércio de Medicamentos Eireli. - Objeto: O presente contrato tem por objeto a

contratação de empresa para aquisição de materiais e insumos de limpeza para uso na proteção e

prevenção de servidores e da população em geral nos setores de atendimento ao público em decorrência

do COVID-19, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

conforme especificações relacionadas no item 18 e Anexo I deste Edital. - Data de Assinatura:

11/11/2020  – Prazo: 12 Meses – Valor: R$20.400,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei

Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial

seu art. 54 seguintes, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão) - Processo

Licitatório 105/2020,  Pregão 034/2020.

460/2020  – 3° Termo Aditivo do Contrato de Credenciamento nº 103/2017 – Credenciante: Município de

Conselheiro Lafaiete – Credenciado: Banco Itaú Unibanco S.A. – Objeto: O presente termo aditivo tem

por objeto a renovação do contrato, com prorrogação do prazo de vigência e renovação do saldo

contratual, bem como aplicação de reajuste de preços, para prestação de serviços de arrecadação de

Tributos, Impostos, Taxas, Dívida Ativa e Demais Receitas Públicas devidas à Municipalidade, por meio

de DAM (documento de Arrecadação Municipal), de acordo com o padrão FEBRABAN. - Data de

Assinatura: 11/11/2020 – Valor Estimado Anual: R$ 10.000,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90

da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 e artigo 57 e § 8º c/c

artigo 65, II, "d", Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório nº. 037/2017, Inexigibilidade nº. 006/2017, Edital

de Credenciamento nº. 002/2017.

461/2020  – Contrato de Fornecimento nº 164/2020 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete –

Contratado: Big Mais Eireli-ME. - Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa

para aquisição de materiais e insumos de limpeza para uso na proteção e prevenção de servidores e da

população em geral nos setores de atendimento ao público em decorrência do COVID-19, de acordo com

a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, conforme especificações relacionadas

no item 18 e Anexo I deste Edital. - Data de Assinatura: 11/11/2020  – Prazo: 12 Meses – Valor:
R$97.008,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei

10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 54 seguintes, bem como o Decreto

Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão) - Processo Licitatório 105/2020,  Pregão 034/2020.

462/2020  – Contrato de Prestação de Serviços nº 165/2020 – Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete – Contratado: Minas Construções e Restaurações Eireli - ME. - Objeto: O presente contrato tem

por objeto, a contratação de empresa especializada na execução de obras de engenharia e/ou arquitetura

para execução de contenções de talude (muros de gabiões e de arrimo), com recursos provenientes da

Portaria nº 1065, de 13 de abril de 2020, do Ministério de Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional

de Proteção e Defesa Civil, conforme projetos, quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II,

integrantes do Edital. - Data de Assinatura: 11/11/2020  – Prazo: 180 dias – Valor: R$ 270.613,08 -

Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 22 §1º c/c

com artigo 54 e seguintes, ambos da Lei 8.666/93 - Processo Licitatório 124/2020, Tomada de Preço nº

012/2020.